
План – матрица реализации проекта «Проектирование деятельности классных руководителей по патриотическому 

воспитанию на  институциональном уровне  

с учетом анализа ИОС ребёнка» МРЦ МОУ «Средняя школа № 68» г. Ярославль на 2021-2022 учебный год. 

Цель: распространение педагогического опыта в сфере социально-педагогического проектирования работы по патриотическому 

воспитанию обучающихся на основе анализа индивидуальной образовательной ситуации ребенка. 

Задачи: 1. создать условия для повышения доступности информационно-образовательных ресурсов образовательным 

учреждениям;  2. совершенствовать  профессиональные компетентности педагогических и руководящих работников 

муниципальной системы в сфере социально-педагогического проектирования работы по патриотическому воспитанию 

обучающихся на основе анализа индивидуальной образовательной ситуации ребенка. 

Ожидаемый результат: 1. созданы условия для повышения доступности информационно-образовательных ресурсов 

образовательным учреждениям;  2. усовершенствованы профессиональные компетентности педагогических и руководящих 

работников муниципальной системы в сфере социально-педагогического проектирования работы по патриотическому 

воспитанию обучающихся на основе анализа индивидуальной образовательной ситуации ребенка. 

 

I Создание инновационного продукта 

Сдача сборника научно-методических материалов, 

подготовленных в ходе реализации проекта 
Руководитель проекта 1 Май 2022 года 

Подготовка сборника научно-методических материалов, 

подготовленных в ходе реализации проекта, обобщение опыта 

работы 

Руководитель, координатор 

проекта 
6 Апрель 2022 года 

II Аналитико-рефлексивный  этап 

Мероприятия реализуемые внутри ОУ 
Мероприятия реализуемые в сетевом 

сообществе и МСО  

г. Ярославля 

Мероприятия для учреждений городов 

Золотого кольца России (Углич, Ростов, 

Владимир)  

Анализ 

проектной 

деятельности 

внутри ОУ 

Руководитель, 

координатор 

проекта, 

проектная 

группа 

8 

А
п

р
ел

ь
 2

0
2
2

 Анализ 

проектной 

деятельности в 

сетевом 

сообществе и 

учреждениях 

МСО 

 
Руководитель, 

координатор 

проекта, 

проектная 

группа 

8 

 

А
п

р
ел

ь
 2

0
2
2
 

 

Анализ 

проектной 

деятельности в 

партнерстве с 

городами 

Золотого 

кольца России 

Руководитель, 

координатор 

проекта, 

проектная 

группа 

 

8 

 

А
п

р
ел

ь
 2

0
2
2
 



Оценка 

результатов 

проектной 

деятельности 

внутри ОУ 

Руководитель, 

координатор 

проекта, 

проектная 

группа 

8 

А
п

р
ел

ь
 2

0
2
2

 

Оценка 

результатов 

проектной 

деятельности в 

сетевом 

сообществе и 

учреждениях 

МСО 

Руководитель, 

координатор 

проекта, 

проектная 

группа 

8 

А
п

р
ел

ь
 2

0
2
2

 

Оценка 

результатов 

проектной 

деятельности в 

партнерстве с 

городами 

Золотого 

кольца России 

Руководитель, 

координатор 

проекта, 

проектная 

группа 

8 

А
п

р
ел

ь
 2

0
2
2

 

Корректировка 

плана работы 

проектной 

группы на 

будущий год 

внутри ОУ 

Руководитель, 

координатор 

проекта, 

проектная 

группа 

8 

А
п

р
ел

ь
 2

0
2
2

 

Корректировка 

плана работы 

проектной 

группы на 

будущий год в 

сетевом 

сообществе и 

учреждениях 

МСО 

Руководитель, 

координатор 

проекта, 

проектная 

группа 

8 

А
п

р
ел

ь
 2

0
2
2

 

Корректировка 

плана работы 

проектной 

группы на 

будущий год в 

партнерстве с 

городами 

Золотого 

кольца России 

Руководитель, 

координатор 

проекта, 

проектная 

группа 

8 

А
п

р
ел

ь
 2

0
2
2

 

III Мероприятия реализуемые в ходе работы МРЦ 

Мероприятия реализуемые внутри ОУ 
Мероприятия реализуемые в сетевом 

сообществе и МСО  

г. Ярославля 

Мероприятия для учреждений городов 

«Золотого кольца России» (Углич, Ростов, 

Владимир)  
Семинар – 

практикум «Анализ 

индивидуальной 

образовательной 

ситуации с 

использованием 

Программно-

методического 

комплекса 

«Социомониторинг 

Сервис» 

Руководитель, 

координатор 

проекта 

8 

1
0
 с

ен
тя

б
р
я
 2

0
2
1

 

Представление 

работы в 

проекте на 

международно

й конференции 

«Чтение К. Д. 

Ушинского» 

Руководител

ь, 

координато

р проекта, 

проектная 

группа 

25 

Ф
ев

р
ал

ь
 2

0
2
2

 

Круглый стол 

«Анализ 

индивидуальной 

образовательной 

ситуации с 

использованием 

Программно-

методического 

комплекса 

«Социомонитори

нг Сервис» 

Руководите

ль, 

координато

р проекта, 

проектная 

группа, 

классные 

руководите

ли 

20 

Д
ек

аб
р
ь
 2

0
2
1

 



Семинар - 

практикум 

«Проектирование 

работы по 

патриотическому 

воспитанию на 

основе анализа 

индивидуальных 

образовательных 

ситуаций» 

Руководитель, 

координатор 

проекта 

8 

1
5
 с

ен
тя

б
р
я
 2

0
2
1

 

Представление 

продуктов 

деятельности 

на малых 

конференциях 

сетевого 

сообщества 

Руководител

ь, 

координато

р проекта, 

проектная 

группа 

30 

С
ен

тя
б

р
ь
 -

 а
п

р
ел

ь
 2

0
2
1
 -

 

2
0
2
2
 

Семинар - 

практикум 

«Проектировани

е работы по 

патриотическому 

воспитанию на 

основе анализа 

индивидуальных 

образовательных 

ситуаций» 

Руководите

ль, 

координато

р проекта, 

проектная 

группа, 

классные 

руководите

ли 

20 

Я
н

в
ар

ь
  
2
0
2
1
 

Подготовка 

программ 

патриотического 

воспитания 

школьников с 

учётом анализа ИОС 

ребёнка на 

институциональном 

уровне 

Руководитель, 

координатор 

проекта, 

проектная 

группа, 

классные 

руководители 

20 

О
к
тя

б
р
ь
  

2
0
2
1
 

Семинар – 

практикум 

«Анализ 

индивидуальной 

образовательной 

ситуации с 

использованием 

Программно-

методического 

комплекса 

«Социомонитор

инг Сервис» в 

учреждениях 

МСО» 

Руководител

ь, 

координато

р проекта, 

проектная 

группа 

20 

Ф
ев

р
ал

ь
 2

0
2
2

 

Трансляция 

опыта работы 

проектной 

группы на сайте 

школы 

Руководите

ль, 

координато

р проекта, 

проектная 

группа, 

классные 

руководите

ли 

40 

С
ен

тя
б

р
ь
 –

 м
ай

 2
0
2
1
 -

 2
0
2
2
 

Проведение 

социомониторинга в 

1-5 классах в целях 

выявления ИОС 

ребёнка. 

Руководитель, 

координатор 

проекта, 

проектная 

группа, 

классные 

руководители, 

метрологи 

70 

О
к
тя

б
р
ь
  

2
0
2
1
 

Семинар - 

практикум 

«Проектировани

е работы по 

патриотическом

у воспитанию на 

основе анализа 

индивидуальных 

образовательны

х ситуаций» в 

учреждениях 

МСО» 

Руководител

ь, 

координато

р проекта, 

проектная 

группа 

 20 

М
ар

т 
2
0
2
2

 

Образовательный 

туризм, 

посещение 

городов Золотого 

кольца России с 

целью обмена 

опытом 

Руководите

ль, 

координато

р проекта, 

проектная 

группа, 

классные 

руководите

ли 

120 

Ф
ев

р
ал

ь
 –

 а
п

р
ел

ь
 2

0
2
2
 



Семинар-практикум 

«Создание условий 

для саморазвития 

личности школьника 

посредством 

включения его в 

социально-

педагогические 

проекты» 

Руководитель, 

координатор 

проекта 

8 

8
 о

к
тя

б
р
я
 2

0
2
1
 

Трансляция 

опыта работы 

проектной 

группы на 

сайте школы 

Руководит

ель, 

координат

ор 

проекта, 

проектная 

группа 

60 

С
ен

тя
б

р
ь
 –

 м
ай

 2
0
2
1
 -

 2
0
2
2
 

Организация 

панельной 

дискуссии 

«Новый взгляд 

на 

патриотическое 

воспитание с 

применением 

субъект-

ориентированног

о подхода с 

привлечение 

представителей 

науки городов 

Ярославля, 

Углича, Ростова 

и Владимира» 

Руководите

ль, 

координато

р проекта, 

проектная 

группа, 

классные 

руководите

ли 

60 

А
п

р
ел

ь
  
2
0
2
2

 

Разработка детско-

взрослых проектов в 

классах. 

Руководитель, 

координатор 

проекта, 

проектная 

группа, 

классные 

руководители 

120 

О
к
тя

б
р
ь
 –

 н
о
яб

р
ь
 

2
0
2
1
  

Представление 

опыта  работы 

в проекте на 

международно

й ярмарки 

инноваций в г. 

Ростов 

Руководител

ь, 

координато

р проекта, 

проектная 

группа, 

классные 

руководите

ли 

100 

Д
ек

аб
р
ь
 2

0
2
1

 

Презентация детско-

взрослых проектов. 

Руководитель, 

координатор 

проекта, 

проектная 

группа, 

классные 

руководители 

60 

Д
ек

аб
р
ь
 –

 

я
н

в
ар

ь
 2

0
2
1

 



Родительское 

собрание по теме 

проекта 

Анкетирование 

родителей с целью 

изучения мотивации 

участия в проекте, 

выявление 

желающих. 

Семинар для 

родителей-

участников проекта 

«Как организовать 

проектную 

деятельность». 

Руководитель, 

координатор 

проекта, 

проектная 

группа, 

классные 

руководители 

120 

Я
н

в
ар

ь
 2

0
2
2
 

 

Семинар-практикум 

«Формирование 

компетенций по 

социально-

педагогическому 

проектированию 

работы по 

патриотическому 

воспитанию на 

институциональном 

уровне» 

Руководитель, 

координатор 

проекта 

20 
Я

н
в
ар

ь
 2

0
2
2
 

 

Представление 

результатов детско-

родительских 

проектов на 

классных часах 

Представление 

лучших проектных 

работ на 

родительских 

собраниях 

классные 

руководители 
150 

Я
н

в
ар

ь
 –

 ф
ев

р
ал

ь
 2

0
2
2

 



Представление 

лучших проектных 

работ на школьной 

конференции, 

посвященной Дню 

Науки 

классные 

руководители 
8 

1
2
 а

п
р
ел

я
 

2
0
2
2

 

IV уровень. 

Анализ литературы, создание нормативно-правовой документации, подготовка локальных актов. 

 

Директор школы ________________________ М. А. Голубева 

 

 

 

 

 

Условные обозначения 
  

 

 

                        

  

 

 

 

Наименование 

мероприятия 

Ответственный 

исполнитель 

Примерное 

количество 

участников 

Сроки 

выполнения 


