План – матрица реализации проекта «Проектирование деятельности классных руководителей по патриотическому воспитанию на институциональном уровне

с учетом анализа ИОС ребёнка» МРЦ МОУ «Средняя школа № 68» г. Ярославль на 2021-2022 учебный год.

Цель: распространение педагогического опыта в сфере социально-педагогического проектирования работы по патриотическому воспитанию обучающихся на основе анализа индивидуальной образовательной ситуации ребенка.

Задачи: 1. создать условия для повышения доступности информационно-образовательных ресурсов образовательным учреждениям; 2. совершенствовать профессиональные компетентности педагогических и руководящих работников муниципальной системы в сфере социально-педагогического проектирования работы по патриотическому воспитанию обучающихся на основе анализа индивидуальной образовательной ситуации ребенка.

Ожидаемый результат: 1. созданы условия для повышения доступности информационно-образовательных ресурсов образовательным учреждениям; 2. усовершенствованы профессиональные компетентности педагогических и руководящих работников муниципальной системы в сфере социально-педагогического проектирования работы по патриотическому воспитанию обучающихся на основе анализа индивидуальной образовательной ситуации ребенка.

				I Создание ин	новационного і	ıpo,	цукта					
Сдача сборника научно-методических материалов, подготовленных в ходе реализации проекта				Руково	Руководитель проекта 1				Май 2022 года			
Подготовка сборника научно-методических материалов, подготовленных в ходе реализации проекта, обобщение опыта работы						Руководитель, координатор проекта 6					Апрель 2022 года	
Мероприяти	я реализуемые вн	іутр	и ОУ	Мероприяти соо	о-рефлексивныя реализуемые в с бществе и МСО г. Ярославля					для учреждені ца России (Угл Владимир)	_	
Анализ проектной деятельности внутри ОУ	Руководитель, координатор проекта, проектная группа	8	Апрель 2022	Анализ проектной деятельности в сетевом сообществе и учреждениях МСО	Руководитель, координатор проекта, проектная группа	8	Апрель 2022	Анализ проектно деятельнос партнерств городам Золотого кольца Рос	й ги в ве с и	Руководитель, координатор проекта, проектная группа	8	Апрель 2022

Оценка результатов проектной деятельности внутри ОУ	Руководитель, координатор проекта, проектная группа	8	Апрель 2022	Оценка результатов проектной деятельности в сетевом сообществе и учреждениях МСО	Руководитель, координатор проекта, проектная группа	8	Апрель 2022	Оценка результатов проектной деятельности в партнерстве с городами Золотого кольца России	Руководитель, координатор проекта, проектная группа	8	Апрель 2022
Корректировка плана работы проектной группы на будущий год внутри ОУ	Руководитель, координатор проекта, проектная группа	8	Апрель 2022	Корректировка плана работы проектной группы на будущий год в сетевом сообществе и учреждениях МСО	Руководитель, координатор проекта, проектная группа	8	Апрель 2022	Корректировка плана работы проектной группы на будущий год в партнерстве с городами Золотого кольца России	Руководитель, координатор проекта, проектная группа	8	Апрель 2022

III Мероприятия реализуемые в ходе работы МРЦ

Мероприятия реализуемые внутри ОУ				Мероприятия реализуемые в сетевом сообществе и МСО г. Ярославля				Мероприятия для учреждений городов «Золотого кольца России» (Углич, Ростов, Владимир)			
Семинар — практикум «Анализ индивидуальной образовательной ситуации с использованием Программнометодического комплекса «Социомониторинг Сервис»	Руководитель, координатор проекта	8	10 сентября 2021	Представление работы в проекте на международно й конференции «Чтение К. Д. Ушинского»	Руководител ь, координато р проекта, проектная группа		Февраль 2022	Круглый стол «Анализ индивидуальной образовательной ситуации с использованием Программно- методического комплекса «Социомонитори нг Сервис»	Руководите ль, координато р проекта, проектная группа, классные руководите ли	20	Декабрь 2021

Семинар - практикум «Проектирование работы по патриотическому воспитанию на основе анализа индивидуальных образовательных ситуаций»	Руководитель, координатор проекта	8	15 сентября 2021	Представление продуктов деятельности на малых конференциях сетевого сообщества	Руководитель, координато р проекта, проектная группа	30	Сентябрь - апрель 2021 - 2022	Семинар - практикум «Проектировани е работы по патриотическому воспитанию на основе анализа индивидуальных образовательных ситуаций»	Руководите ль, координато р проекта, проектная группа, классные руководите ли	20	Январь 2021
Подготовка программ патриотического воспитания школьников с учётом анализа ИОС ребёнка на институциональном уровне	Руководитель, координатор проекта, проектная группа, классные руководители	20	Октябрь 2021	Семинар — практикум «Анализ индивидуальной образовательной ситуации с использованием Программнометодического комплекса «Социомонитор инг Сервис» в учреждениях МСО»	Руководител ь, координато р проекта, проектная группа	20	Февраль 2022	Трансляция опыта работы проектной группы на сайте школы	Руководите ль, координато р проекта, проектная группа, классные руководите ли	40	Сентябрь – май 2021 - 2022
Проведение социомониторинга в 1-5 классах в целях выявления ИОС ребёнка.	Руководитель, координатор проекта, проектная группа, классные руководители, метрологи	70	Октябрь 2021	Семинар - практикум «Проектировани е работы по патриотическом у воспитанию на основе анализа индивидуальных образовательны х ситуаций» в учреждениях МСО»	Руководител ь, координато р проекта,	20	Март 2022	Образовательный туризм, посещение городов Золотого кольца России с целью обмена опытом	Руководите ль, координато р проекта, проектная группа, классные руководите ли	120	Февраль – апрель 2022

Семинар-практикум «Создание условий для саморазвития личности школьника посредством включения его в социально-педагогические проекты»	Руководитель, координатор проекта	8	8 октября 2021	Трансляция опыта работы проектной группы на сайте школы	Руководит ель, координат ор проекта, проектная группа	60	Сентябрь — май 2021 - 2022	Организация панельной дискуссии «Новый взгляд на патриотическое воспитание с применением субъекториентированног о подхода с привлечение представителей науки городов Ярославля, Углича, Ростова и Владимира»	Руководите ль, координато р проекта, проектная группа, классные руководите ли	60
Разработка детсковвзрослых проектов в классах.	Руководитель, координатор проекта, проектная группа, классные руководители	120	Октябрь— ноябрь 2021	Представление опыта работы в проекте на международно й ярмарки инноваций в г. Ростов	Руководител ь, координато р проекта, проектная группа, классные руководите ли	100	Декабрь 2021			
Презентация детсковзрослых проектов.	Руководитель, координатор проекта, проектная группа, классные	60	Декабрь — январь 2021							

проектная группа, классные руководители Апрель 2022

Родительское			
собрание по теме			
проекта			
Анкетирование			
родителей с целью	Руководитель,		
изучения мотивации	координатор		2
участия в проекте,	проекта,		4нварь 2022
выявление	проектная	120)b 2
желающих.	группа,		Baţ
Семинар для	классные		Ян
родителей-	руководители		
участников проекта			
«Как организовать			
проектную			
деятельность».			
Семинар-практикум			
«Формирование			
компетенций по			
социально-			22
педагогическому	Руководитель,		Інварь 2022
проектированию	координатор	20	дф
работы по	проекта		IBa
патриотическому			A ₁
воспитанию на			
институциональном			
уровне»			
Представление			2
результатов детско-			Інварь — февраль 2022
родительских			ь 2
проектов на			ал
классных часах	классные	150	евр
Представление	руководители	150	ф-
лучших проектных			- 9 (
работ на			вар
родительских			Яні
собраниях			

Представление лучших проектных работ на школьной конференции, посвященной Дню Науки	классные руководители	8	12 апреля 2022
---	--------------------------	---	-------------------

IV уровень.

Анализ литературы, создание нормативно-правовой документации, подготовка локальных актов.

Директор школы ______ М. А. Голубева

Условные обозначения

